
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 11 dicembre 2023, n. 702 
PR FSE+ 2021-2027 e Fondo Regionale Disabili. Direttiva Formazione per il Lavoro periodo 
2021-2024 (D.G.R. n. 6-3493 del 09/07/2021 e n. 12-7612 del 30/10/2023). Avviso concernente 
l'attivazione del Macro Ambito Formativo 2 ''Interv enti per l'inclusione socio-lavorativa di 
soggetti vulnerabili'' per l'a.f. 2023-2024 (D.D. n. 631/A1503B del 22/11/2023). Approvazione 
esiti istruttoria. 
 
 

 

ATTO DD 702/A1503B/2023 DEL 11/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027 e Fondo Regionale Disabili. Direttiva Formazione per il Lavoro 

periodo 2021-2024 (D.G.R. n. 6-3493 del 09/07/2021 e n. 12-7612 del 30/10/2023). 
Avviso concernente l’attivazione del Macro Ambito Formativo 2 “Interventi per 
l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” per l’a.f. 2023-2024 (D.D. n. 
631/A1503B del 22/11/2023). Approvazione esiti istruttoria. 
 

Premesso che: 
• la D.G.R. n. 6-3493 del 09/07/2021 “Legge regionale 63/1995. Approvazione Direttiva 

formazione per il lavoro periodo 2021-2024. Dotazione finanziaria di euro 38.500.000,00 per le 
attività relative all’a.f. 2021/2022. Disposizioni a integrazione della D.G.R. n. 34-670 del 27 
settembre 2010 sul termine finale del procedimento” ha stabilito, tra l’altro, la validità triennale 
dei Piani Formativi approvati a valere sugli Avvisi relativi ai Macro Ambiti Formativi 1 e 2 per 
l’a.f. 2021-2022, ferma restando la disponibilità finanziaria; 

• la D.D. n. 669/A1503B del 16/11/2021 ha individuato le Agenzie formative e i relativi Piani 
Formativi per il periodo 2021-2024 nell’ambito dell’Avviso concernente il Macro Ambito 
Formativo 2 “Interventi per l’inclusione socio lavorativa di soggetti vulnerabili” (D.D. n. 
411/A1500A del 22/07/2021); 

• la D.G.R. n. 12-7612 del 30/10/2023 ha disposto, relativamente al Macro Ambito Formativo 2, 
l'avvio del procedimento di autorizzazione e finanziamento per l’anno formativo 2023-2024 dei 
Piani Formativi già approvati con la D.D. n. 669/2021, attraverso l'emanazione di un Avviso 
pubblico con una dotazione finanziaria di euro 8.500.000,00, di cui euro 5.600,000,00 a valere 
su risorse del “Fondo regionale per l'inserimento lavorativo di persone con disabilità” ed euro 
2.900,000,00 a valere su risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte. 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 631/A1503B del 22/11/2023 di approvazione dell’Avviso 
concernente l’attivazione del Macro Ambito Formativo 2 “Interventi per l’inclusione socio-
lavorativa di soggetti vulnerabili” mediante autorizzazione e finanziamento per l’anno formativo 
2023-2024 dei Piani Formativi già approvati con D.D. n. 669/A1503B del 16/11/2021. 
 



 

Dato atto che, in relazione a quanto previsto dall’Avviso di cui alla citata D.D. n. 631/2023, sono 
pervenute, da parte degli Operatori aventi diritto, n. 22 domande di finanziamento a valere sulla 
misura “Percorsi per persone con disabilità”, n. 4 domande di finanziamento a valere sulla misura 
“Percorsi per detenuti adulti” e n. 1 domanda di finanziamento a valere sulla misura “Percorsi per 
giovani e minori sottoposti a misure di restrizione a causa di provvedimenti penali”. 
 
Ritenuto, a seguito dell’istruttoria effettuata dal competente ufficio sulle domande pervenute, di 
dichiarare ammissibili ed approvare, per l'anno formativo 2023-2024, ai sensi della D.D. n. 
631/2023, nell’ambito del Macro Ambito Formativo 2: 
- n. 22 domande di finanziamento a valere sulla misura “Percorsi per persone con disabilità”; 
- n. 4 domande di finanziamento a valere sulla misura “Percorsi per detenuti adulti”; 
- n. 1 domanda di finanziamento a valere sulla misura “Percorsi per giovani e minori sottoposti a 
misure di restrizione a causa di provvedimenti penali”. 
 
Rilevata l‘urgenza di rendere pubblici gli esiti delle valutazioni, al fine di consentire agli Operatori 
interessati la pianificazione e la programmazione dei corsi, rinviando a una successiva fase la 
presentazione delle proposte didattiche, in quanto l’offerta formativa in argomento, ai sensi dell’art. 
18 della L. R. n. 63/1995, è di norma sviluppata con riferimento all’anno formativo (1 settembre - 
31 agosto). 
 
Ritenuto pertanto necessario, con riferimento all’Avviso approvato con D.D. n. 631/2023 (Macro 
Ambito Formativo 2 - a.f. 2023-2024): 
- approvare, ai soli fini amministrativi, gli esiti dell’istruttoria riferita alle domande presentate dagli 
Operatori per un importo complessivo di Euro 8.299.788,00 così come riportato nell’Allegato 1, 
fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata 
all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
- rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’autorizzazione delle domande di finanziamento 
approvate, nonché l’impegno di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari da effettuarsi a valere sulla 
dotazione finanziaria definita dalla citata D.G.R. n. 12-7612 del 30 ottobre 2023; 
- consentire agli Operatori di cui all’Allegato 1, nelle more dell’autorizzazione delle assegnazioni 
finanziarie, l’avvio anticipato dei corsi sotto la propria totale ed esclusiva responsabilità, secondo le 
modalità attuative previste per le attività normalmente finanziate ed in accettazione del controllo 
degli organi comunitari, nazionali e regionale a ciò preposti. 
 
Dato atto, infine, che il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) riferito al Programma 
Regionale FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte, approvato con D.D. n. 319/A1501A del 
29/06/2023, trova applicazione nell’ambito degli interventi riconducibili al PR FSE+ 2021-2027 e, 
ove applicabile, a programmi operativi nazionali co-finanziati con risorse FSE e/o da altre risorse 
nazionali o regionali che comunque concorrano al perseguimento degli obiettivi del suddetto 
Programma operativo regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta regionale con le deliberazioni n. 6-3493 del 
09/07/2021 e n. 12-7612 del 30/10/2023 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• L.R. n. 63/1995 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L. n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 
DETERMINA  

 
1. di approvare ai soli fini amministrativi, in relazione all’Avviso per l’attivazione del Macro 

Ambito Formativo 2 “Interventi per l’inclusione socio-lavorativa di soggetti vulnerabili” per 
l’anno formativo 2023-2024 di cui alla D.D. n. 631/A1503B del 22/11/2023, gli esiti 
dell’istruttoria riferita alle domande presentate dagli Operatori per un importo complessivo di 
Euro 8.299.788,00, così come riportato nell’Allegato 1, fermo restando che l’assunzione delle 
obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

2. di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione delle domande di finanziamento 
approvate, nonché l’impegno di spesa a favore dei Soggetti beneficiari da effettuarsi a valere 
sulla dotazione finanziaria definita dalla D.G.R. n. 12-7612 del 30 ottobre 2023; 

3. consentire agli Operatori di cui all’Allegato 1, nelle more dell’autorizzazione delle 
assegnazioni finanziarie, l’avvio anticipato dei corsi sotto la propria totale ed esclusiva 
responsabilità, secondo le modalità attuative previste per le attività normalmente finanziate ed 
in accettazione del controllo degli organi comunitari, nazionali e regionale a ciò preposti. 

 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
L’Allegato 1) è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



AAAALLLLLLLLEEEEGGGGAAAATTTTOOOO    1111

DDDDIIIIRRRREEEETTTTTTTTIIIIVVVVAAAA    ““““FFFFOOOORRRRMMMMAAAAZZZZIIIIOOOONNNNEEEE    PPPPEEEERRRR    IIIILLLL    LLLLAAAAVVVVOOOORRRROOOO””””    

MMMMaaaaccccrrrroooo    AAAAmmmmbbbbiiiittttoooo    FFFFoooorrrrmmmmaaaattttiiiivvvvoooo    2222

““““IIIInnnntttteeeerrrrvvvveeeennnnttttiiii    ppppeeeerrrr    llll’’’’iiiinnnncccclllluuuussssiiiioooonnnneeee    ssssoooocccciiiioooo----llllaaaavvvvoooorrrraaaattttiiiivvvvaaaa    ddddiiii    ssssooooggggggggeeeettttttttiiii    vvvvuuuullllnnnneeeerrrraaaabbbbiiiilllliiii””””

PPPPeeeerrrriiiiooooddddoooo    2222000022223333----2222000022224444    

PPPPeeeerrrrccccoooorrrrssssiiii    ppppeeeerrrr    ppppeeeerrrrssssoooonnnneeee    ccccoooonnnn    ddddiiiissssaaaabbbbiiiilllliiiittttàààà

DDDDoooommmmaaaannnnddddeeee    aaaapppppppprrrroooovvvvaaaatttteeee

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Op.

Importo finanziabile 

2023/2024

(Euro)

1 B 3  FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI ONLUS 486.187,00

2 B 5  CIOFS - FP PIEMONTE ETS 320.112,00

3 B 6  CNOS-FAP 349.663,00

4 B 7  EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS 1.166.027,00

5 B 8  ENGIM PIEMONTE ETS 1.192.974,00

6 B 11  II.RR. SALOTTO E FIORITO 82.286,00

7 B 22  IMMAGINAZIONE E LAVORO 97.682,00

8 B 50  FORMATER 98.615,00

9 B 202  FORTE CHANCE - PIEMONTE 76.715,00

10 B 269  CONSORZIO SOCIALE ABELE LAVORO 76.572,00

11 B 278    ETA BETA S.C.S. 75.858,00

12 B 285  FILOS FORMAZIONE INSERIMENTO LAVORATIVO ORIENTAMENTO SERVIZI SC 75.715,00

13 B 308  FORMA-RE-TE 76.858,00

14 B 344  SP-FORMAZIONE 378.572,00

15 C 1  CONSORZIO INTERAZIENDALE CANAVESANO - C.IA.C. SCRL 114.239,00 

16 C 5  CONSORZIO PER LA F.P. NELL'ACQUESE SCRL 81.143,00

17 C 28  APRO FORMAZIONE SCARL 77.429,00

18 C 32  AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE A.F.P. SCARL 75.429,00



19 C 33  FOR.AL CONSORZIO PER LA F.P. NELL'ALESSANDRINO 188.179,00

20 C 34  COLLINE ASTIGIANE SCRL 79.572,00

21 C 74  FORMONT S.C. A R.L. 77.429,00

22 C 137  ASTI STUDI SUPERIORI SCRL 152.572,00

Totale 5555....333399999999....888822228888,,,,00000000



DDDDIIIIRRRREEEETTTTTTTTIIIIVVVVAAAA    ““““FFFFOOOORRRRMMMMAAAAZZZZIIIIOOOONNNNEEEE    PPPPEEEERRRR    IIIILLLL    LLLLAAAAVVVVOOOORRRROOOO””””    

MMMMaaaaccccrrrroooo    AAAAmmmmbbbbiiiittttoooo    FFFFoooorrrrmmmmaaaattttiiiivvvvoooo    2222

““““IIIInnnntttteeeerrrrvvvveeeennnnttttiiii    ppppeeeerrrr    llll’’’’iiiinnnncccclllluuuussssiiiioooonnnneeee    ssssoooocccciiiioooo----llllaaaavvvvoooorrrraaaattttiiiivvvvaaaa    ddddiiii    ssssooooggggggggeeeettttttttiiii    vvvvuuuullllnnnneeeerrrraaaabbbbiiiilllliiii””””

PPPPeeeerrrriiiiooooddddoooo    2222000022223333----2222000022224444    

PPPPeeeerrrrccccoooorrrrssssiiii    ppppeeeerrrr    ddddeeeetttteeeennnnuuuuttttiiii    aaaadddduuuullllttttiiii    

DDDDoooommmmaaaannnnddddeeee    aaaapppppppprrrroooovvvvaaaatttteeee

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Op.

Importo finanziabile 

2023/2024

(Euro)

1 B 3 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI ONLUS 2.259.668,00

2 B 30 SISTEDIL 79.143,00

3 B 126 ENTE SCUOLA ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE EDILE 144.636,00

4 C 74 FORMONT S.C. A R.L. 96.513,00

Totale 2.579.960,00



DDDDIIIIRRRREEEETTTTTTTTIIIIVVVVAAAA    ““““FFFFOOOORRRRMMMMAAAAZZZZIIIIOOOONNNNEEEE    PPPPEEEERRRR    IIIILLLL    LLLLAAAAVVVVOOOORRRROOOO””””    

MMMMaaaaccccrrrroooo    AAAAmmmmbbbbiiiittttoooo    FFFFoooorrrrmmmmaaaattttiiiivvvvoooo    2222

““““IIIInnnntttteeeerrrrvvvveeeennnnttttiiii    ppppeeeerrrr    llll’’’’iiiinnnncccclllluuuussssiiiioooonnnneeee    ssssoooocccciiiioooo----llllaaaavvvvoooorrrraaaattttiiiivvvvaaaa    ddddiiii    ssssooooggggggggeeeettttttttiiii    vvvvuuuullllnnnneeeerrrraaaabbbbiiiilllliiii””””

PPPPeeeerrrriiiiooooddddoooo    2222000022223333----2222000022224444    

PPPPeeeerrrrccccoooorrrrssssiiii    ppppeeeerrrr    ggggiiiioooovvvvaaaannnniiii    eeee    mmmmiiiinnnnoooorrrriiii

ssssoooottttttttooooppppoooossssttttiiii    aaaa    mmmmiiiissssuuuurrrreeee    ddddiiii    rrrreeeessssttttrrrriiiizzzziiiioooonnnneeee    aaaa    ccccaaaauuuussssaaaa    ddddiiii    pppprrrroooovvvvvvvveeeeddddiiiimmmmeeeennnnttttiiii    ppppeeeennnnaaaalllliiii    

DDDDoooommmmaaaannnnddddeeee    aaaapppppppprrrroooovvvvaaaatttteeee

N.
Gr.

Op.

Cod.

Op.
Denominazione Op.

Importo finanziabile 

2023/2024

(Euro)

1 B 164 INFORCOOP ECIPA PIEMONTE S.C.R.L. 320.000,00 

Totale 320.000,00




